ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2014 года № 365
г. Горно-Алтайск

Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания

В целях реализации статьи 32 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

Установить, что размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг, входящих в Перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Республике Алтай, установленный Законом Республики Алтай от __________ № _____ «О регулировании отдельных вопросов в сфере социального обслуживания граждан в Республике Алтай», рассчитывается на основе тарифов на социальные услуги, но не может превышать:

при предоставлении социальных услуг в форме социального обслуживания на дому и в полустационарной форме социального обслуживания – пятидесяти процентов разницы между величиной среднедушевого дохода получателя социальной услуги и предельной величиной среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно в Республике Алтай, установленной Законом Республики Алтай от 25 ноября 2014 года № 76-РЗ «О размере предельной величины среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно в Республике Алтай» для основных социально-демографических групп населения;

при предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания – семидесяти пяти процентов среднедушевого дохода получателя социальных услуг, рассчитанного в соответствии с Правилами определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2014 года № 1075.

2. Утвердить прилагаемый Порядок взимания платы за предоставление социальных услуг.

3. Установить, что в рамках длящихся правоотношений для получателей социальных услуг, у которых право на получение социальных услуг возникло до вступления в силу Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», вновь устанавливаемый размер платы за предоставление социальных услуг не может быть выше размера платы за предоставление соответствующих социальных услуг, установленных по состоянию на 31 декабря 2014 года, а условия предоставления соответствующих социальных услуг не могут быть ухудшены по сравнению с условиями, установленными по состоянию на 31 декабря 2014 года.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

       Республики Алтай                                                         А.В. Бердников

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Алтай

от 15 декабря 2014 года № 365
ПОРЯДОК

взимания платы за предоставление социальных услуг

1. Настоящий Порядок взимания платы за предоставление социальных услуг (далее – Порядок) разработан в соответствии с пунктом 14 статьи 8, статьей 32 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) и определяет условия и механизм взимания платы за предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме и стационарной форме социального обслуживания.

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Федеральным законом.

3. Размер платы за предоставление социальных услуг, оказываемых получателям социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, полустационарной и стационарной форме социального обслуживания, определяется исходя из тарифов на социальные услуги, рассчитанных в соответствии методикой расчета тарифов на социальные услуги, утвержденной приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от 20 ноября 2014 года № П/219.

4. Плата за предоставление социальных услуг производится в соответствии с договором о предоставлении социальных услуг, заключенным между поставщиком социальных услуг и получателем социальных услуг или его законным представителем по форме, утвержденной Правительством Республики Алтай.

5. Плата за предоставление социальных услуг производится получателем социальных услуг, его законным представителем либо иным доверенным получателем социальных услуг лицом, путем перечисления денежных средств на лицевой счет поставщика социальных услуг, открытый в кредитной организации, или путем внесения наличных денежных средств в кассу поставщика социальных услуг. Прием денежных средств в кассу производится по бланкам строгой отчетности, предусмотренным законодательством Российской Федерации и приходному кассовому ордеру.
Плата за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания возможна также путем перечисления средств, причитающихся получателю социальных услуг в качестве пенсий, органами, осуществляющими пенсионное обеспечение, на основании заявления получателя социальных услуг или его законного представителя, на лицевой счет поставщика социальных услуг. Оплата подтверждается платежным поручением органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, с приложением списка получателей социальных услуг, плата за предоставление социальных услуг которых поступила на лицевой счет поставщика социальных услуг.

Получатель социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания, его законный представитель вправе выбрать способ внесения платы за предоставление социальных услуг.

6. Плата поставщику за предоставление социальных услуг, оказываемых получателям социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания производится в сроки, установленные в договоре о предоставлении социальных услуг, указанном в пункте 3 настоящего Порядка.

7. Плата поставщику за предоставление социальных услуг, оказываемых получателю социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания, производится ежемесячно в срок не позднее 5 числа месяца, следующего за месяцем предоставления социальных услуг.

Плата за предоставление социальных услуг, оказываемых получателям социальных услуг, органами, осуществляющим пенсионное обеспечение, производится в течение месяца, следующего за месяцем, в котором услуги были оказаны получателям социальных услуг, одновременно с выплатой получателям социальных услуг причитающейся им части пенсии.

8. Плата за предоставление социальных услуг взимается за фактически оказанные услуги. Виды и объемы фактически оказанных услуг подтверждаются актами сдачи-приемки оказанных услуг, который подписывается сторонами договора о предоставлении социальных услуг.

9. В случае внесения получателем социальных услуг излишней платы за предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания вследствие непредоставления социальной услуги в срок, предусмотренный договором о предоставлении социальных услуг, излишне уплаченная сумма в течение 10 рабочих дней возвращается получателю социальных услуг либо его законному представителю по его письменному заявлению по форме согласно приложению к настоящему Порядку либо засчитывается в счет предстоящего платежа за предоставление социальных услуг в следующем месяце.

Возврат излишней платы осуществляется наличными денежными средствами из кассы поставщика социальных услуг либо через кредитные организации на лицевой счет получателя социальных услуг.

В случае внесения получателем социальных услуг излишней платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания вследствие его временного (свыше 15 календарных дней) отсутствия в организации социального обслуживания, излишне уплаченная сумма возвращается получателю социальных услуг либо его законному представителю в сроки и порядке, указанном в абзаце первом настоящего пункта, пропорционально количеству календарных дней временного отсутствия получателя социальных услуг в организации социального обслуживания.

Возврат излишней платы осуществляется наличными денежными средствами из кассы поставщика социальных услуг, через кредитные организации на лицевой счет получателя социальных услуг либо перечислением на лицевой счет органа, осуществляющего пенсионное обеспечение.

Возврат излишней оплаты подтверждается расходным кассовым ордером либо платежным поручением поставщика социальных услуг.

10. Размер платы за социальные услуги пересматривается в случае изменения:

а) среднедушевого дохода получателя социальных услуг;

б) предельной величины среднедушевого дохода;

в) величины прожиточного минимума, установленного в Республике Алтай для основных социально-демографических групп населения;

г) тарифов на социальные услуги;

д) видов и (или) объемов предоставляемых социальных услуг.

11. При изменении среднедушевого дохода получателя социальных услуг в связи с изменениями в составе его семьи или в размере его доходов и (или) членов его семьи, внесения изменений по видам и (или) объемам предоставляемых социальных услуг в индивидуальную программу предоставления социальных услуг, получатель социальных услуг либо его законный представитель в течение 10 рабочих дней со дня наступления данных обстоятельств письменно уведомляет об этом поставщика социальных услуг.

Поставщик социальных услуг в течение 5 рабочих дней со дня получения письменного уведомления получателя социальных услуг об изменении среднедушевого дохода, внесения изменений по видам и (или) объемам предоставляемых социальных услуг в индивидуальную программу предоставления социальных услуг принимает решение об изменении размера платы за социальные услуги, оформляемое правовым актом поставщика социальных услуг.
Одновременно с принятием правового акта об изменении размера платы за социальные услуги поставщик социальных услуг оформляет дополнительное соглашение к договору о предоставлении социальных услуг (далее – дополнительное соглашение).

Копия правового акта об изменении размера платы за социальные услуги с приложением дополнительного соглашения в течение 3 рабочих дней после его принятия направляется поставщиком социальных услуг получателю социальных услуг.

12. При изменении предельной величины среднедушевого дохода, величины прожиточного минимума, установленного в Республике Алтай для основных социально-демографических групп населения, тарифов на социальные услуги поставщик социальных услуг в течение 10 рабочих дней со дня принятия правового акта, устанавливающего новую величину прожиточного минимума, новые тарифы на социальные услуги, принимает решение об изменении размера платы за социальные услуги, оформляемое правовым актом поставщика социальных услуг.

Поставщик социальных услуг в порядке и сроки, указанные в абзацах третьем и четвертом пункта 11 настоящего Порядка, оформляет дополнительное соглашение, направляет его и копию правового акта об изменении размера платы за социальные услуги получателю социальных услуг.

13. Размер платы за социальные услуги подлежит изменению (перерасчету) с 1 числа месяца, следующего за месяцем в котором возникли обстоятельства, указанные в пункте 10 настоящего Порядка.
14. Размер платы за социальное обслуживание изменяется посредством подписания поставщиком социальных услуг с получателем социальных услуг или его законным представителем дополнительного соглашения. В случае отказа получателя социальных услуг или его законного представителя от подписания дополнительного соглашения в части изменения размера платы за социальные услуги, договор о предоставлении социальных услуг расторгается в порядке, установленном федеральным законодательством.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку взимания платы за предоставление социальных услуг
форма
 В _______________________________________

     _______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

                              (наименование поставщика социальных услуг)

                         От ______________________________________

______________________________________

______________________________________

                                  (Ф.И.О., серия, номер паспорта

 получателя социальных услуг либо

его законного представителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о возврате излишне уплаченной

суммы за предоставление социальных услуг

    Я, ____________________________________________________________, оплатил предоставление социальных услуг за _______________________________________________________________

(период)
в размере __________ руб._______коп.

Социальные услуги мной не были получены полностью/частично (нужное подчеркнуть) по следующей причине
________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
    Прошу вернуть мне излишне уплаченную сумму за предоставление социальных услуг в размере ______________ руб.________коп. путем: (нужное подчеркнуть)

а) выдачи наличных денежных средств;

б) направления денежных средств через кредитную организацию на следующий лицевой счет________________________________________
         «____» ______________ 20___ год                     Подпись ___________